
 
 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA CRP/MA N.° 023/2022, DE 01/06/2022 

 
 

O Conselho Regional de Psicologia do Maranhão CRP-MA (22ª Região), com 
Jurisdição no Estado do Maranhão, Autarquia Federal, com personalidade jurídica 
de direito público, por sua Presidente, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais; 

 
CONSIDERANDO a Lei 5.766/71 e nos termos do art. 12, do Regimento Interno 
do CRP-MA (Resolução CFP nº 005/2022); 

 
CONSIDERANDO a impossibilidade da Coordenadora Geral Ariane Rêgo 
Azevedo Costa cumprir suas funções no período de 01 a 05 de junho do corrente 
ano, em razão de sua viagem para participação do 11º Congresso Nacional de 
Psicologia; 
 
CONSIDERANDO a decisão proferida na 17ª Reunião Ordinária de Diretoria 
deste Regional ocorrida no dia 30 de maio de 2022. 

 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear o Assessor Jurídico ANTONIO DE PÁDUA CORTEZ MOREIRA 
JUNIOR, inscrito na OAB/MA 7.261, para assumir interinamente o cargo de 
Coordenador Geral, cumulando com as atividades de assessoria jurídica, no 
período de 01 a 05/06/2022. 
 
Art. 2° No exercício da função da Coordenação, o Assessor Jurídico ficará 
incumbido de todas as funções e atividades legais conferidas ao cargo, nos 
termos da Resolução CRP/MA nº 002/2016 deste Regional 

 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua expedição e tem 
vigência pelo período de substituição descrito no artigo 1º. Registre-se. Cumpra-
se. 

 
São Luís, 01 de junho de 2022. 

 
 
 
 

   
Rosana Mendes Éleres de Figueiredo 

Conselheira Presidente do CRP-MA 
Maria Emília Miranda Álvares 

Conselheira Secretária do CRP-MA 
 

 
 

 
 


